


Americanul TOM FRIEDMAN este scriitor, edi-
tor ºi producãtor TV. În aceastã ultimã cali-
tate, Friedman a lucrat douãzeci ºi cinci de ani
pentru mai multe posturi TV din Boston. În
1996 a obþinut Premiul Peabody pentru docu-
mentarul ºtiinþific Odyssey of Life (Odiseea vieþii).
Întâlnirea lui Friedman cu Paul Solman a avut
ca rezultat o carte de succes în anii 1980 în
SUA: Life and Death on the Corporate Battlefield
(Pe viaþã ºi pe moarte în arena corporatistã), un
studiu despre felul cum se impun, supravie-
þuiesc sau dispar marile companii. Friedman
este de asemenea autorul cãrþii Up the Ladder
(Avansând în ierarhie). 1 000 de momente ale uitu-
ceniei (din care ne-am amintit doar 246) înseamnã
trecerea din registrul grav al dezbaterii în regis-
trul comic al literaturii de divertisment. În
prezent, Tom Friedman trãieºte în nordul Cali-
forniei ºi îºi concentreazã atenþia asupra teme-
lor de interes public imediat.
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Pentru Christy, Corey ºi Jonathan



in t roducere

Nu-i aºa c-ar fi nemaipomenit sã existe un
mod de-a alina confuzia ºi izolarea în care te
împing astfel de clipe? N-ar fi minunat sã
existe o carte cu pierderi clasice de memorie,
suferite de-a lungul timpului de oameni iluº-
tri, care sã vã reaminteascã nu numai cã existã
viaþã ºi dupã asemenea momente, ci ºi capo-
dopere de creat, Premii Nobel de câºtigat,
poate chiar ºi aflarea motivului pentru care te
afli într-un anumit loc?

Printr-un mare noroc, þineþi acum în mânã
tocmai o astfel de carte – 1000 de momente ale

uituceniei. E un volum indispensabil pentru toþi
cei incapabili sã-ºi aminteascã fie numele, fie
prenumele persoanei care tocmai i-a rãsãrit
înaintea ochilor, spunând: „Ce bine-mi pare sã
te vãd!“ E cartea pe care o veþi lua cu voi peste
tot, ca s-o puteþi deschide la orice paginã vreþi
ºi sã vedeþi cã inclusiv Albert Einstein, Ralph
Waldo Emerson, Jimmy Carter ºi nenumãraþi
alþii au trãit lapsusuri mentale pe lângã care
ale dumneavoastrã par bune de dat uitãrii. 
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Dacã ºi voi, la fel ca mine, aþi ajuns la vârsta
a doua, primul lucru pe care e bine sã-l ºtiþi
despre pierderile de memorie ar fi: Chiar e
vorba despre pierderi de memorie? Mereu mi
se pune întrebarea asta ºi, cu toate cã nu-mi
amintesc exact ce-am spus, mã bazez pe în-
semnãrile mele, care îmi sugereazã cã rãs-
punsul poate fi „Da“, „Nu“ sau „Poate“.

Cel mai cunoscut tip de uitare este cel „cu
capul în nori“. În acest caz, informaþia nu e
codificatã cum trebuie în memorie – asta dacã
e cât de cât codificatã. Sã spunem cã v-aþi
rãtãcit cheile. Când le-aþi lãsat din mânã, n-aþi
dat atenþie locului în care le-aþi pus, aþi fost
distrat sau, cum ar spune oamenii de ºtiinþã,
atenþia voastrã a fost „împãrþitã“. 

Dar aceste lapsusuri nu sunt tipice vârstei
înaintate. Pânã la urmã, ºi adolescenþii – de
altfel, almanahuri ambulante de informaþii
nefolositoare – îºi pot pierde hainele, una dupã
alta, scoþându-ºi din minþi pãrinþii. La fel de
bine pot sã stea toatã noaptea sã înveþe pentru
o lucrare, pentru ca dimineaþa sã uite absolut
tot ce-au memorat, dacã informaþia n-a fost
codificatã în minte.

Adevãrul este însã cã, pe mãsurã ce înain-
tãm în vârstã, se pare cã suferim asemenea
pierderi de memorie din ce în ce mai des.
Sigur, îmbãtrânind, devenim tot mai conºtienþi
de uitare, pe când copiii nu dau atenþie acestui
aspect. Însã mizele noastre sunt mai mari,

tom…ããã… fr iedman
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avem mai multe de fãcut ºi responsabilitãþi mai
importante. 

Dar asta nu-i tot. Dacã aflãm o informaþie
nouã, nu neapãrat cea mai cutremurãtoare
(spre exemplu, cã pinguinul imperial mediu
cântãreºte aproape 30 de kilograme ºi mãnân-
cã peºte, calmar ºi creveþi), dar n-o folosim
prea curând, e posibil sã nu ne rãmânã nici-
odatã în cap. ªi asta nu pentru cã memoria
noastrã n-ar avea suficiente „cãmãruþe“ pentru
a stoca toate informaþiile, ci fiindcã, pe mãsurã
ce îmbãtrânim, tindem sã ne aducem aminte
numai lucrurile importante ºi sã nu ne mai de-
ranjãm cu cele de genul informaþiilor despre
greutatea pinguinilor imperiali. Din acest mo-
tiv, îmi place sã cred cã pierderile de memorie
sunt dovada unei minþi mai discriminatorii.
(S-ar putea ca replica asta sã vã fie de folos data
viitoare când îi veþi exaspera pe cei apropiaþi.) 

Uitarea are chiar un rol important în con-
servarea speciei. Cum ar fi viaþa noastrã dacã
n-am uita nimic – mai precis, dacã ne-am aminti
fiecare film prost pe care l-am vãzut pânã la
capãt, fiecare chip întâlnit, fiecare ceartã?
Cum am putea funcþiona dacã n-am avea o
atenþie distributivã? Asta ar însemna cã lucruri
precum condusul, mâncatul, sexul, urmãri-
rea intrigii unui thriller – ca sã enumerãm
numai câteva – ar fi imposibile. Ce înseamnã
câteva lapsusuri – e drept, foarte enervante –

1 000 de  momente  a le  u i tucenie i
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prin comparaþie cu coºmarul de a-þi aminti
absolut tot? 

În acelaºi timp, existã mari diferenþe între
indivizi în ceea ce priveºte capacitatea de a-ºi
aduce aminte, indiferent de vârstã. Un bãtrân
de 70 de ani poate avea o memorie mai bunã
decât un tânãr de 18. (La 94 de ani, bu-
nicã-mea îºi amintea fiecare elev pe care-l avu-
sese la un liceu din Ungaria, în timp ce eu nu
sunt în stare sã-mi aduc aminte unde mi-am
parcat maºina… Pe West 88th Street? În Buda-
pesta?)

Asta e vestea bunã. (Acum puteþi sã vã opriþi
din citit ºi sã treceþi direct la cuprinsul cãrþii.)
Pentru aceia dintre voi care nu sunteþi numai
uituci, ci ºi masochiºti, iatã ºi vestea proastã:
mai existã un tip de uitare – cea pasagerã –,
care vine odatã cu înaintarea în vârstã. Studiile
au arãtat cã adulþilor le vine mult mai greu
sã-ºi aminteascã o informaþie decât studenþilor.
Chiar ºi în cazul în care bãtrânii îºi amintesc
la fel de bine informaþia ca tinerii, memoria
lor se pierde repede. Deºi îºi pot aminti esenþa,
au probleme în momentul în care trebuie sã-ºi
aminteascã detalii precise. 

Mai existã o variantã de uitare ce poate
avea legãturã cu vârsta. E vorba despre acele
informaþii stocate în memorie, dar pe care nu
þi le poþi aminti când ai nevoie de ele. Pentru
unii dintre noi, acesta este cel mai diabolic tip
de uitare dintre toate. Cunoaºtem cu toþii mo-

tom…ããã… fr iedman

10



mentele în care informaþia ne „stã pe limbã“.
Oamenii de ºtiinþã, prozaici recunoscuþi, de
altfel, numesc acest tip de uitare blocaj. 

Blocajele survin mai des în rândul vârstni-
cilor decât la tineri, sunt mai frecvente la per-
soanele de 40 de ani decât la cele de 20 ºi mai
des întâlnite la oamenii de 70 de ani decât la cei
de 40. Aceste pierderi de memorie chiar sunt
specifice persoanelor în vârstã. Numele corec-
te se pot bloca uºor, pentru cã nu sunt însoþite
de detalii de context, nu sunt prea bine legate
de noþiuni, de cunoaºtere sau de asocieri care
ar putea trezi memoria. ªansele de a-þi aminti
numele Burns ar fi mult mai semnificative dacã,
de exemplu, ar aparþine unui doctor de la
Urgenþe, dar ar fi mult prea simplu, nu-i aºa? 

E adevãrat cã existã multe cãrþi pe care le-aþi
putea cumpãra sau cursuri la care v-aþi putea
înscrie despre cum sã asociaþi detaliile de con-
text numelor, precum ºi alte informaþii, ºi cã
existã persoane care lucreazã în vânzãri sau
oameni politici care par nãscuþi cu abilitatea
de a-ºi aminti nume ºi locuri. La fel de ade-
vãrat e cã existã ºi oameni absenþi, care par
meniþi sã cutreiere pãmântul în lung ºi-n lat
fãrã sã-ºi aminteascã unde se duc sau de unde
vin. Dacã însã nu aveþi de gând sã pierdeþi
prea mult timp, energie ºi bani pentru a vã îm-
bunãtãþi semnificativ memoria pe mãsurã ce
înaintaþi în vârstã, vã recomand metoda mea,
mai simplã ºi mai ieftinã. Bãlmãjiþi un „Ce
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bine-mi pare sã vã vãd!“ când daþi nas în nas
cu cineva al cãrui nume nu vi-l puteþi aminti,
ºi evitaþi cu orice preþ sã jucaþi Trivial Pursuit*,
ºah sau pocher. 

Ia gândiþi-vã: dacã nu vã puteþi aminti cine
e partenerul vostru, aveþi o mare problemã –
ºi nevoie de ajutor specializat cât mai repede.
Pe de altã parte, puteþi pur ºi simplu sã faceþi
haz de necaz, exact ceea ce încerc ºi eu sã fac.
Când îmi aduc aminte. 

Exact asta vã va ajuta sã faceþi aceastã carte.
ªi acum vine ºi cea mai bunã parte: o puteþi
citi la nesfârºit ºi vi se va pãrea la fel de proas-
pãtã ºi de amuzantã ca în ziua în care aþi cum-
pãrat-o! N-aveþi decât s-o rãtãciþi, astfel veþi mai
cumpãra un exemplar – ºi încã unul, ºi încã
unul, iar ºi iar!

Bucuraþi-vã de momentele de uitucenie!
Dar nu încercaþi sã vi le amintiþi!

T.F.

tom…ããã… fr iedman
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* Trivial Pursuit – joc foarte popular în SUA, creat
în 1979 de Scott Abott, redactor-ºef de ºtiri sportive
la Canadian Press, ºi Chris Haney, foto editor la Mont-
real Gazette. Jucãtorii înainteazã în direcþia corectã rãs-
punzând la întrebãri de culturã generalã, organizate
în ºase categorii: geografie, divertisment, istorie, arte &
literaturã, ºtiinþã & naturã ºi sport & timp liber (n.tr.).



su  casa  es  mi  casa

Irwin Edman, profesor de filozofie la Co-
lumbia University, l-a vizitat la un moment
dat pe unul dintre colegii sãi. Pe la vreo
douã noaptea, acesta a început sã caºte os-
tentativ. Cum Edman nu pricepea aluzia,
colegul i-a spus: „Irwin, îmi pare rãu, dar
trebuie sã te rog sã pleci, mâine-dimineaþã
am un curs la ora 9.“ „Doamne sfinte, a
rãspuns Irwin, dar am crezut cã suntem la
mine acasã!“

s ta i ,  m-am rãzgândi t  –
vreau un  t erc i !

Marchizul de Condorcet pãrea sã fi desco-
perit cum sã scape de teroarea din timpul
Revoluþiei Franceze. ªi-a pus niºte zdrenþe,
deghizându-se în þãran, ºi a ºters-o, însã,
chiar înainte sã ajungã la graniþã, a tras la
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